
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 21.10.2019г.    г. Тайшет                                        № 1013 
 
Об основных направлениях бюджетной и 
налоговой политики Тайшетского город-
ского поселения на 2020 год и плановый 
период 2021-2022 годы 

 
Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании ст. ст. 60, 62 Устава Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», ст.ст. 14, 20 Положения «О бюджетном 
процессе в Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», 
утвержденного решением Думы Тайшетского городского поселения от 24.04.2014 г. 
№135, администрация Тайшетского городского поселения 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
 1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Тайшетско-
го городского поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы (приложение). 
 2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству администра-
ции Тайшетского городского поселения Бычкова В.Д. опубликовать настоящее постанов-
ление в официальных средствах массовой информации. 
 3. Пункт 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2020 года. 
 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
И.О.Главы Тайшетского 
городского поселения        В.В.Захарич 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 
к постановлению главы Тайшетского 

городского поселения 
от 21.10.2019 г. № 1013 

 
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021-2022 ГОДЫ 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

 Основные направления бюджетной и налоговой политики Тайшетского городского 
поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы разработаны с учетом прогноза 
социально-экономического развития Тайшетского городского поселения на 2020 год и 
плановый период 2021-2022 годы и являются основой при формировании и исполнении 
бюджета города на 2020 год и плановый период 2021-2022г. 
 В 2020 - 2022 годах бюджетная и налоговая политика Тайшетского городского по-
селения будет реализована с учетом перехода на среднесрочное финансовое планирование 
на основе: 
 - реестра расходных обязательств Тайшетского городского поселения; 
 - среднесрочного финансового плана Тайшетского городского поселения; 
 - долгосрочных муниципальных целевых программ;  
 - внедрения системы бюджетирования, ориентированного на результат. 
 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ  
ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2021- 2022 ГОДЫ 
 

 Бюджетная и налоговая политика Тайшетского городского поселения в 2020 - 2022 
годах направлена на содействие социальному и экономическому развитию Тайшетского 
городского поселения с учетом достижения критериев эффективности и результативности 
бюджетных расходов. 
 Основными целями бюджетной и налоговой политики Тайшетского городского по-
селения на 2020 - 2022 годы являются: 
 2.1. Содействие устойчивому социально-экономическому развитию Тайшетского 
городского поселения. 
 2.2. Обеспечение сбалансированности бюджета Тайшетского городского поселе-
ния. 
 2.3. Повышение роли и качества среднесрочного финансового планирования. 
 Для достижения поставленных целей основными задачами бюджетной и налоговой 
политики Тайшетского городского поселения в 2020 - 2022 годах являются: 
 а) обеспечение долгосрочной сбалансированности доходных источников и расход-
ных обязательств Тайшетского городского поселения; 
 б) формирование бюджета Тайшетского городского поселения на основе реестра 
расходных обязательств Тайшетского городского поселения; 
 в) повышение качества и эффективности управления муниципальными финансами, 
создание эффективной системы контроля результативности бюджетных расходов, через 
внедрение системы бюджетирования, ориентированного на результат; 
 г) повышение эффективности осуществления муниципальных закупок товаров, ра-
бот, услуг Тайшетского городского поселения; 
 д) переход к среднесрочному бюджетному планированию, предусматривающему 
формирование и утверждение бюджета Тайшетского городского поселения на три года. 

 
 
 



2.1. ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ОБЛАСТИ ФОРМИРОВАНИЯ 
ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

В 2020 - 2022 ГОДАХ 
 

 Основными направлениями повышения эффективности в области формирования 
доходов бюджета Тайшетского городского поселения являются: 
 2.1.1. Повышение эффективности управления муниципальной собственностью 
Тайшетского городского поселения. 
 2.1.2. Взаимодействие с налоговыми органами и иными территориальными подраз-
делениями органов государственной власти, осуществляющими администрирование до-
ходов, подлежащих зачислению в бюджет Тайшетского городского поселения, в целях 
увеличения собираемости доходов. 
 2.1.3. Повышение эффективности администрирования доходов, отнесенных к веде-
нию органов местного самоуправления Тайшетского городского поселения. 
 

2.2. ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ В ОБЛАСТИ ПЛАНИРОВАНИЯ 
И ИСПОЛНЕНИЯ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ В 2020- 2022 ГОДАХ 
 

 2.2.1. Формирование расходов бюджета Тайшетского городского поселения на ос-
нове нормативов финансовых затрат на оказание бюджетных услуг и потребности в их 
предоставлении. 
 2.2.2. Совершенствование механизма формирования и реализации долгосрочных 
муниципальных целевых программ и планов мероприятий по реализации долгосрочных 
целевых программ в соответствии с целями и задачами программы комплексного соци-
ально-экономического развития Тайшетского городского поселения на 2020 - 2022 годы, 
привлечение внебюджетных источников для софинансирования программных мероприя-
тий, оценка результатов реализации программ. 
 2.2.3. Внедрение и использование в бюджетном процессе Тайшетского городского 
поселения докладов о результатах и основных направлениях деятельности распорядителей 
и (или) получателей средств бюджета города. 
 2.2.4. Обеспечение исполнения действующих расходных обязательств. Взвешен-
ный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств. 
 2.2.5. Повышение ответственности распорядителей и получателей средств бюджета 
Тайшетского городского поселения за эффективность бюджетных расходов и качество 
предоставляемых муниципальных услуг 
 2.2.6. Исполнение бюджета Тайшетского городского поселения должно осуществ-
ляться в рамках действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии 
с Положением о бюджетном процессе в Тайшетском муниципальном образовании «Тай-
шетское городское поселение», утвержденного решением Думы Тайшетского городского 
поселения от 24.04.2014 г. № 135,сводной бюджетной росписью, кассовым планом испол-
нения бюджета Тайшетского городского поселения на основе казначейской системы ис-
полнения бюджета. 
 

2.3. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ 
ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ РАСХОДОВ  

ИНВЕСТИЦИОННОЙ НАПРАВЛЕННОСТИ В 2020 - 2022 ГОДАХ 
 
 Приоритетными направлениями бюджетной политики Тайшетского городского по-
селения в области расходов инвестиционной направленности в 2020 - 2022 годах являют-
ся: 
 2.3.1. Развитие объектов городской инфраструктуры 
 2.3.2. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт улично-дорожной сети 
города и искусственных сооружений, объектов социальной сферы. 



 2.3.3. Благоустройство придомовых территорий, территорий индивидуальной жи-
лой застройки, создание парков, скверов и зеленых зон города. 
 2.3.4. Реализация приоритетных национальных проектов в сфере обеспечения до-
ступного жилья (в том числе на условиях софинансирования). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения     А.С.Кузин 


